
dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

       

          

               

 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 111 del 06.05.2022 

OGGETTO: Servizio professionale per la redazione dello Studio Agricolo Forestale per il taglio 
piante pericolose nel terreno circostante gli immobili concessi in comodato d’uso gratuito: C.R.A.S 
di Savelli (KR), Casa escursionista di Lorica ed alla Caserma CC Lorica (Casali del Manco) nel Parco 
Ente Nazionale della Sila – Presa atto gara deserta e indizione nuova procedura 

L'anno duemilaventidue addì sei del mese di maggio presso la sede amministrativa e legale 
dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via nazionale snc. 

IL DIRETTORE F.F. 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

  Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
DEC/MIN/231 del 07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale 
della Sila il Dott. Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio Direttivo; 

   Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 26 del 
04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 2199 
del 05.02.2020 ed in atti d'ufficio al prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale sono stati nominati i 
componenti del Consiglio dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

      Visto in merito il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021, 
trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, agli atti d'ufficio prot. n. 8921 
dell’11.11.2021, con il quale Signor Ministro del MiTE ha provveduto a nominare la Dott.ssa Rosaria 
Succurro e Dott.ssa Francesca Lavorato Componenti del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco 
Nazionale della Sila, per la durata di anni cinque; 

 Vista la Deliberazione del Presidente dell'Ente n.03 del 20.04.2022, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “le funzioni di direzione, per compiti specifici non prevalenti della qualifica di 
Direttore del Parco, al funzionario dell’Ente dott.ssa Barbara Carelli, dipendente con contratto a tempo indeterminato 

inquadrato nell’area C, posizione economica C4 CCNL relativo al Personale non dirigente del comparto Enti 
Pubblici non Economici, a decorrere dal 20.04.2022 e fino al 31.12.2022” resasi necessaria al fine di 

assicurare all’Ente Parco la necessaria continuità amministrativa e gestionale, ratificata al Consiglio 

Direttivo in data 28.04.2022; 

            Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 36 del 29.10.2021, approvato con nota prot. n°140277 del 15/12/2021 da 
parte del Ministero della Transizione Ecologica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 9795 del 15.12.2021; 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e le Linee 
Guida emanate dall’ANAC; 

Richiamato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Parco, 
approvato con deliberazione n. 7 del 22.05.2007; 

Richiamata la determinazione n. 08 del 18.01.2021 avente ad oggetto la VII^ 
Riorganizzazione dell'assetto e delle competenze degli uffici dell'Ente Parco Nazionale della Sila;  

Richiamata la determinazione del Direttore ff, Ing. Domenico Cerminara, n. 577 del 
27.12.2021 nella quale veniva disposo tra l’altro: 

1. di nominare supporto al Responsabile Unico del Procedimento l’intero intervento, il dott. Giuseppe 
Luzzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente Parco Nazionale della Sila, Responsabile del 
Servizio n. 4; 

2. di procedere di procedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto sulla base del Curriculum vitae 
presente in piattaforma ASMEL, al dott. Domenico Cofone, applicando la procedura di cui all’art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. individuando n. 1 (uno) professionista, iscritto all’Ordine Nazionale 
dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali/AIG – n. IFL0006723, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuato sulla base degli elenchi di operatori economici disponibili su piattaforma 
ASMEL e/o su Piattaforma MEPA di Consip, all’uopo entrambe utilizzate dall’Ente Parco Nazionale 
della Sila; 

3. Di approvare la somme prevista per i servizi tecnici secondo l’allegato parcella per un importo complessivo 
di € 4.153,07; 

4. Di delegare la redazione del disciplinare di incarico, il DGUE modello di offerta, da caricare 
successivamente sulla piattaforma utilizzata al supporto al Responsabile del Procedimento, dott. Luzzi 
Giuseppe; 

5. Di applicare quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, determinato ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 36 c. 9-bis del D.Lgs 50/2016 mediante ribasso sull'importo posto a base di gara; 

6. Dato atto che il CIG verrà assunto ad esperimento positivo della procedura di gara; 

7. Di effettuare prenotazione impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.153,07 sul 
capitolo n.  4260 del Bilancio in corso, effettuato con la presente determinazione. 

Dato atto che alla scadenza di gara prevista nella procedura, sul portale Asmel in uso all’Ente 
Parco non è pervenuta nessuna richiesta; 

Considerato che è urgente procedere al taglio piante pericolose nel terreno circostante gli 
immobili concessi in comodato d’uso gratuito all’Ente Parco e nello specifico: C.R.A.S di Savelli 
(KR), Casa escursionista di Lorica ed alla Caserma CC Lorica (Casali del Manco); 

Dato atto che il CIG verrà assunto ad esperimento positivo della procedura di gara; 
 Vista l’istruttoria del responsabile del Procedimento ing. Domenico Cerminara e 
dell’Assistente al RuP Ing. Serafino Flori, in allegato alla presente determinazione; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente 
e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il 
presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto 
puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

Richiamata la Legge 29/07/2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
30 luglio 2021, n. 181, S.O.; 

DETERMINA 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dichiarare deserta la procedura indetta con determinazione n. 577/2021; 

3. di nominare RUP l’Ing. Domenico Cerminara, Supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento per lo svolgimento della procedura sulla piattaforma Asmel, l’Ing. Serafino 
Flori e direttore dei lavori il dott. Giuseppe Luzzi, dipendenti a tempo pieno ed 
indeterminato dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

4. di procedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto sulla base del Curriculum vitae 
presente in piattaforma ASMEL, al dott. Giorgio Macrì, applicando la procedura di cui 
all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. individuando n. 1 (uno) professionista, iscritto 
all’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali/AIG – n. RC753, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuato sulla base degli elenchi di operatori 
economici disponibili su piattaforma ASMEL e/o su Piattaforma MEPA di Consip, all’uopo 
entrambe utilizzate dall’Ente Parco Nazionale della Sila; 

5. Di delegare la redazione del disciplinare di incarico, il DGUE modello di offerta, da caricare 
successivamente sulla piattaforma utilizzata al supporto al Responsabile del Procedimento, 
Ing. Serafino Flori; 

6. Di applicare quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, determinato ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 36 c. 9-bis del D. Lgs 50/2016 mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara; 

7. Dato atto che il CIG verrà assunto ad esperimento positivo della procedura di gara; 
8. Di perfezionare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.153,07 sul capitolo n.  

4260 del Bilancio in corso, assunto con determinazione n. 577/2021. 

 

Il Direttore FF  

dott.ssa Barbara Carelli 

 

 

 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

       

          

               

 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Servizio professionale per la redazione dello Studio Agricolo Forestale per il taglio 
piante pericolose nel terreno circostante gli immobili concessi in comodato d’uso gratuito: C.R.A.S 
di Savelli (KR), Casa escursionista di Lorica ed alla Caserma CC Lorica (Casali del Manco) nel Parco 
Ente Nazionale della Sila – Presa atto gara deserta e indizione nuova procedura 

            Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 36 del 29.10.2021, approvato con nota prot. n°140277 del 15/12/2021 da 
parte del Ministero della Transizione Ecologica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 9795 del 15.12.2021; 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e le Linee 
Guida emanate dall’ANAC; 

Richiamato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente Parco, 
approvato con deliberazione n. 7 del 22.05.2007; 

Richiamata la determinazione n. 08 del 18.01.2021 avente ad oggetto la VII^ 
Riorganizzazione dell'assetto e delle competenze degli uffici dell'Ente Parco Nazionale della Sila;  

Richiamata la determinazione del Direttore ff, Ing. Domenico Cerminara, n. 577 del 
27.12.2021 nella quale veniva disposo tra l’altro: 

1. di nominare supporto al Responsabile Unico del Procedimento l’intero intervento, il dott. Giuseppe 
Luzzi, dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente Parco Nazionale della Sila, Responsabile del 
Servizio n. 4; 

2. di procedere di procedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto sulla base del Curriculum vitae 
presente in piattaforma ASMEL, al dott. Domenico Cofone, applicando la procedura di cui all’art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. individuando n. 1 (uno) professionista, iscritto all’Ordine Nazionale 
dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali/AIG – n. IFL0006723, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuato sulla base degli elenchi di operatori economici disponibili su piattaforma 
ASMEL e/o su Piattaforma MEPA di Consip, all’uopo entrambe utilizzate dall’Ente Parco Nazionale 
della Sila; 

3. Di approvare la somme prevista per i servizi tecnici secondo l’allegato parcella per un importo complessivo 
di € 4.153,07; 

4. Di delegare la redazione del disciplinare di incarico, il DGUE modello di offerta, da caricare 
successivamente sulla piattaforma utilizzata al supporto al Responsabile del Procedimento, dott. Luzzi 
Giuseppe; 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

5. Di applicare quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, determinato ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 36 c. 9-bis del D.Lgs 50/2016 mediante ribasso sull'importo posto a base di gara; 

6. Dato atto che il CIG verrà assunto ad esperimento positivo della procedura di gara; 

7. Di effettuare prenotazione impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.153,07 sul 
capitolo n.  4260 del Bilancio in corso, effettuato con la presente determinazione. 

Dato atto che alla scadenza di gara prevista nella procedura, sul portale Asmel in uso all’Ente 
Parco non è pervenuta nessuna richiesta; 

Considerato che è urgente procedere al taglio piante pericolose nel terreno circostante gli 
immobili concessi in comodato d’uso gratuito all’Ente Parco e nello specifico: C.R.A.S di Savelli 
(KR), Casa escursionista di Lorica ed alla Caserma CC Lorica (Casali del Manco); 

Dato atto che il CIG verrà assunto ad esperimento positivo della procedura di gara; 
 

SI PROPONE 

1. di dichiarare deserta la procedura indetta con determinazione n. 577/2021; 

2. di nominare RUP l’Ing. Domenico Cerminara, Supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento per lo svolgimento della procedura sulla piattaforma Asmel, l’Ing. Serafino 
Flori e direttore dei lavori il dott. Giuseppe Luzzi, dipendenti a tempo pieno ed 
indeterminato dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 

3. di procedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto sulla base del Curriculum vitae 
presente in piattaforma ASMEL, al dott. Giorgio Macrì, applicando la procedura di cui 
all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. individuando n. 1 (uno) professionista, iscritto 
all’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali/AIG – n. RC753, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuato sulla base degli elenchi di operatori 
economici disponibili su piattaforma ASMEL e/o su Piattaforma MEPA di Consip, all’uopo 
entrambe utilizzate dall’Ente Parco Nazionale della Sila; 

4. Di delegare la redazione del disciplinare di incarico, il DGUE modello di offerta, da caricare 
successivamente sulla piattaforma utilizzata al supporto al Responsabile del Procedimento, 
Ing. Serafino Flori; 

5. Di applicare quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, determinato ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 36 c. 9-bis del D. Lgs 50/2016 mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara; 

6. Dato atto che il CIG verrà assunto ad esperimento positivo della procedura di gara; 
7. Di perfezionare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.153,07 sul capitolo n.  

4260 del Bilancio in corso, assunto con determinazione n. 577/2021. 

 

     L’ass. al RuP                                       Il Responsabile del Procedimento 

(Ing. Serafino Flori)                                     Responsabile del Servizio n. 2  

                                                                          (Ing. Domenico Cerminara) 

 

 

 

Firmato digitalmente da

DOMENICO CERMINARA
O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT

Firmato digitalmente da
SERAFINO FLORI
O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT



 
Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 4260 del 

Bilancio di Previsione 2022  

Lorica lì 06 maggio 2022 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria  
                                                                                                                 (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 
 

 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 06 maggio 2022 

 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                                                                                        (ing. Domenico Cerminara) 

                                                                       
 
 
 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lorica lì 06 maggio 2022 

 

       
         L’INCARICATO 
              (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 

 
 

 
Copia cartacea della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e 

del Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
 Lorica lì 06 maggio 2022 

       
         L’INCARICATO 
              (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 


		2022-05-06T13:42:19+0000
	CARELLI BARBARA




